



2020年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年3月10日

上場会社名 日東製網株式会社

上場取引所 東名

コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 宏明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 北方 浩樹

TEL 084-953-1234

四半期報告書提出予定日 2020年3月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第3四半期の連結業績(2019年5月1日～2020年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第3四半期	12,683	1.8	249	40.7	183	29.5	39	66.0
2019年4月期第3四半期	12,455	5.0	177	59.7	260	50.4	117	68.2

(注) 包括利益 2020年4月期第3四半期 16百万円 (%) 2019年4月期第3四半期 51百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第3四半期	15.41	
2019年4月期第3四半期	45.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年4月期第3四半期	20,915	5,757	26.8	2,163.94
2019年4月期	20,967	5,906	27.5	2,222.66

(参考) 自己資本 2020年4月期第3四半期 5,612百万円 2019年4月期 5,764百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		50.00	50.00
2020年4月期		0.00			
2020年4月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	11.9	1,150	33.4	1,100	27.5	800	31.7	308.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期3Q	2,605,000 株	2019年4月期	2,605,000 株
期末自己株式数	2020年4月期3Q	11,576 株	2019年4月期	11,374 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期3Q	2,592,313 株	2019年4月期3Q	2,593,757 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、日本国内において雇用・所得環境等は良好なものの、米中貿易摩擦や新型コロナウイルスの感染拡大など、世界的な経済リスクの懸念が生じております。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、海洋環境や気象状況の変動による漁獲量の減少や度重なる台風等の自然災害による被害などで、漁業関連事業者の経営環境は厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、定置網部門の売上高は減少しましたが、旋網部門、陸上用ネットの施工工事の売上高が増加したことにより、前年同期と比べて増加しました。営業利益は、原材料費の上昇や商品の販売比率が増加したこと及び定置網漁業を行う子会社の不漁による操業率の低下などで売上原価は増加しましたが、貸倒引当金繰入額の減少などで一般管理費が減少したことで、前年同期と比べて増加しました。また、営業外収益は、前年同期で計上した石巻事業所建設に伴う補助金収入が当第3四半期ではなくなり、前年同期と比べて減少しました。営業外費用は、保証債務費用を計上したこと等により前年同期と比べて増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は12,683百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益は249百万円（前年同期比40.7%増）、経常利益は183百万円（前年同期比29.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は39百万円（前年同期比66.0%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

〔漁業関連事業〕

売上高は10,333百万円（前年同期比1.3%増）となりました。主な要因は、定置網部門の売上高は減少しましたが、旋網部門の売上高が増加したことによるものです。利益面は、作業の効率化を図り経費削減に努めたことや貸倒引当金繰入額が減少したことにより、セグメント利益は175百万円（前年同期比13.7%増）となりました。

〔陸上関連事業〕

売上高は2,347百万円（前年同期比4.3%増）となりました。主な要因は、防虫網の売上高は減少しましたが、獣害防止ネット、陸上用ネットの施工工事の売上高が増加したこと等によるものです。利益面は、施工工事の売上高が増加したこと等により、セグメント利益は74百万円（前年同期比217.5%増）となりました。

〔その他〕

前期に引き続き機械の部品加工等の受注が低調に推移し、売上高2百万円（前年同期比61.8%減）となりました。利益面も売上高の減少により低下し、セグメント損失は0百万円（前年同期は0百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ51百万円減少し、20,915百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ140百万円増加し、14,229百万円となりました。これは、売上債権は減少しましたが、たな卸資産が増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ192百万円減少し、6,686百万円となりました。これは、長期営業債権が減少したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ1,478百万円増加し、11,268百万円となりました。これは、仕入債務は減少しましたが、短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ1,380百万円減少し、3,889百万円となりました。これは、長期借入金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ149百万円減少し、5,757百万円となりました。これは、当社海外子会社のあるチリの通貨安により為替換算調整勘定が減少したことや配当金の支払いにより利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2019年6月11日に公表いたしました2020年4月期の連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,092,428	1,181,513
受取手形及び売掛金	6,985,881	5,975,129
商品及び製品	3,851,083	4,751,295
仕掛品	707,023	752,237
原材料及び貯蔵品	1,134,970	1,206,061
その他	414,334	444,347
貸倒引当金	△97,078	△81,214
流動資産合計	14,088,643	14,229,371
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,376,243	2,388,535
その他(純額)	2,643,933	2,607,093
有形固定資産合計	5,020,176	4,995,629
無形固定資産		
のれん	233,624	219,380
その他	54,656	47,599
無形固定資産合計	288,280	266,980
投資その他の資産		
長期営業債権	970,600	884,740
繰延税金資産	216,825	170,334
その他	1,153,433	1,096,182
貸倒引当金	△770,316	△727,654
投資その他の資産合計	1,570,542	1,423,603
固定資産合計	6,878,999	6,686,212
繰延資産	-	298
資産合計	20,967,642	20,915,882

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,771,940	3,123,193
短期借入金	4,506,669	6,921,219
賞与引当金	245,522	105,279
その他	1,265,748	1,118,882
流動負債合計	9,789,881	11,268,575
固定負債		
長期借入金	4,366,032	2,965,499
長期未払金	25,294	28,167
役員退職慰労引当金	216,972	252,342
退職給付に係る負債	498,198	485,112
繰延税金負債	106,472	106,473
その他	57,829	52,228
固定負債合計	5,270,799	3,889,822
負債合計	15,060,681	15,158,398
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,292	510,540
利益剰余金	4,091,446	3,998,929
自己株式	△17,778	△18,062
株主資本合計	5,962,785	5,870,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△34,082	△51,705
為替換算調整勘定	△163,960	△206,512
その他の包括利益累計額合計	△198,042	△258,217
非支配株主持分	142,219	145,469
純資産合計	5,906,961	5,757,484
負債純資産合計	20,967,642	20,915,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成31年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年5月1日 至令和2年1月31日)
売上高	12,455,340	12,683,543
売上原価	9,944,577	10,226,981
売上総利益	2,510,762	2,456,561
販売費及び一般管理費	2,333,495	2,207,223
営業利益	177,267	249,338
営業外収益		
受取利息	15,486	15,597
受取配当金	8,867	8,497
固定資産賃貸料	25,653	25,721
保証債務費用戻入額	78,148	-
補助金収入	39,999	-
その他	28,922	43,016
営業外収益合計	197,079	92,833
営業外費用		
支払利息	59,246	45,748
手形売却損	10,172	9,465
保証債務費用	-	43,311
持分法による投資損失	14,633	16,830
為替差損	11,169	24,952
その他	19,112	18,503
営業外費用合計	114,334	158,811
経常利益	260,012	183,359
税金等調整前四半期純利益	260,012	183,359
法人税、住民税及び事業税	96,850	90,017
法人税等調整額	42,377	50,146
法人税等合計	139,228	140,164
四半期純利益	120,783	43,195
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,336	3,250
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,447	39,945

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2019年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)
四半期純利益	120,783	43,195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85,042	△17,622
為替換算調整勘定	△75,752	△27,148
持分法適用会社に対する持分相当額	△11,727	△15,403
その他の包括利益合計	△172,522	△60,174
四半期包括利益	△51,738	△16,979
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△55,064	△20,230
非支配株主に係る四半期包括利益	3,325	3,250

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年5月1日 至 2019年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,196,698	2,251,131	12,447,829	7,510	12,455,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,196,698	2,251,131	12,447,829	7,510	12,455,340
セグメント利益又は損失(△)	154,260	23,425	177,685	△418	177,267

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,333,270	2,347,401	12,680,672	2,871	12,683,543
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,333,270	2,347,401	12,680,672	2,871	12,683,543
セグメント利益又は損失(△)	175,399	74,367	249,766	△427	249,338

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。